
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 386 del 09/03/2023

Proponente : DIREZIONE-13 Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi - Prevenzione e 
Protezione - Datore di lavoro

OGGETTO

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI PER ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE ABITAZIONI PRIVATE – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA RICHIEDENTI ANNO 
2022.

   

Uffici Partecipati
D13-BANDI E BONUS SOCIALI Disabilità



 IL DIRIGENTE

Viste
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi Allegati ai sensi di Legge;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato 

il P.E.G. finanziario 2023-2025;
 la deliberazione di C.C. n. 73 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023- 

2025;
 la Decisione Sindaco n.133 del 14/12/2022 con la quale veniva conferito al sottoscritto dr. 

Francesco Sardo l’incarico dirigenziale della Direzione D-13 “Sociale – Disabilità - 
Politiche della Casa - Servizi Educativi - Prevenzione e Protezione-Datore di Lavoro”;

 D.lgs 267/2000

Visti

 La L. 13/1989 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati”;

 La L. R. n°47/1991 “Norme sull’eliminazione della barriere architettoniche” che individua 
gli ambiti di competenza dei Comuni per la realizzazione di interventi direttamente 
finalizzati al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili 
abitazioni dove sono residenti persone disabili;

 Il Regolamento Regionale del 03 gennaio 2005 n. 11/R “Regolamento di attuazione dell’art. 
5 quater della Legge regionale 47/1991” che disciplina le modalità e i requisiti per la 
presentazione delle domande di contributo;

Preso atto del provvedimento della Società della Salute n. 8 del 25/01/2022 avente ad oggetto 
Avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi da erogare per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche - anno 2022 - Comune di Pisa;

Preso atto, inoltre, che con la delibera di Giunta Comunale n. 195 del 21/07/2022 la gestione delle 
attività istruttorie per l’assegnazione dei Contributi regionali per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche (L.R. 47/1991) è rientrata dalla SdS Zona Pisana al Comune di Pisa;

Considerato che alla scadenza del Bando sono pervenute n. 14 istanze regolarmente protocollate 
nel termine di scadenza previsto; 

Considerato, inoltre, che la Regione con nota annuale ai Comuni richiede la graduatoria riferita 
all’anno 2022 per l’individuazione delle risorse da destinare al beneficio in oggetto;

Dato atto:
- che con Determina D13 n.00038 del 16/01/2023 è stata nominata la commissione tecnica 

con oggetto “Nomina commissione tecnica per la valutazione delle richieste di contributo 
regionale per l’abbattimento delle barriere architettoniche art. 4 regolamento regionale 3 
gennaio 2005 n. 11/r”;

- che la Commissione in data 2 marzo 2023 ha esaminato le proposte pervenute assegnando 
loro un punteggio sulla congruità degli interventi, approvando la graduatoria provvisoria 
come allegato al presente atto (All_1); 



- che è stato redatto apposito verbale, parte integrale e sostanziale del presente atto (All.2);

Attestato

-di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

-di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti d’appalto, forniture, servizi, finanziamenti o assicurazioni con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il verbale della Commissione Tecnica A.B.A., parte integrale e 
sostanziale del presente atto (Allegato 2);

2. DI APPROVARE la graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi al beneficio A.B.A di cui 
all’allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013;

                                                                                     IL DIRIGENTE
                                                                                  Dr. Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


